Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 26 dE outubro dE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.979 41

EXtrAto dE CoNtrAto Nº 189/2017

PROCESSO Nº: 2017.30550.006080
Nº CONTRATO: 189/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA TO - 2 TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA
LTDA.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 60 SESSÕES
DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DESTINADAS À PACIENTE
DELAIDIA MARIA DINIZ EM ATENDIMENTO.
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ  DE 180 (CENTO E OITENTA
DIAS.)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4116
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39
FONTE: 0102616666.
VALOR: 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS.)
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR P/CONTRATANTE
EMPRESA TO - 2 TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA LTDA.
P/CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

tErMo dE rEtIFICAÇÃo dA AtA PArA rEGIStro dE PrEÇoS
PrEGÃo ELEtrÔNICo PArA rEGIStro dE PrEÇoS Nº 143/2016

ProCESSo AdMINIStrAtIVo Nº 2015/30550/5017

Considerando que o julgamento da licitação de MENOR
PREÇO POR ITEM e com base no Decreto Federal nº 7.892/2013 foi
HOMOLOGADO e ADJUDICADO, sendo a Ata de Registro de Preços,
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 143/2016
da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO TOCANTINS publicado no
Diário Oficial do Estado nº 4.808, de 15 de fevereiro de 2017;

Considerando a empresa BSB Comércio de Produtos
Hospitalares S.A, beneficiária da ata de registro de preço referente ao
pregão eletrônico nº 143/2016, incorporou-se a empresa CM Hospitalar
S.A;

Considerando que pela análise do caso em concreto, observando
os princípios administrativos do interesse público, economicidade, e pela
ausência de prejuízos sobre a sucessão empresarial da beneficiaria da
ata de registro de preço:

Os produtos abaixo descritos homologados à empresa BSB
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A. passam a vigorar com
a empresa CM HOSPITALAR S.A., inscrita no CNPJ nº 12.420.164/0009-04
beneficiaria da ata:

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

55 15.750 COMPRIMIDO MISOPROSTOL200 MCG PROSTOKOS/
HEBRON 32,89 518.017,50

155 525 FRASCO/
AMPOLA

TENECTEPLASE 50 MG PO LIOFILO
INJETAVEL + SERINGA CONTENDO

10ML DE DILUENTE

BOEHRINGER/
METALYSE 5.539,79 2.908.389,75

VALOR TOTAL 3.426.407,25

Notas:
a) Republicação para substituição da empresa beneficiária da

ata;
b) Fica mantida a vigência da Ata, sendo contado como data

para validade da referida Ata de Registro de Preço a publicação no Diário
Oficial do Estado nº 4.808, de 15 de fevereiro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

JOSÉ LAERTE ALMEIDA
CPF: 645.487.161-49

AtA PArA rEGIStro dE PrEÇoS
PrEGÃo ELEtrÔNICo PArA rEGIStro dE PrEÇoS Nº 219/2017

ProCESSo AdMINIStrAtIVo Nº 2310/2017

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS nº 219/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos
autos:

EMPRESA: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL

R$

1 94 FRASCO/
AMPOLA

ALTEPLASE 50MG PÓ
LIÓFILO INJETÁVEL +
DILUENTE FRASCO-

AMPOLA

BOHERINGER 1.899,33 178.537,02

2 31 FRASCO/
AMPOLA

ALTEPLASE 50MG PÓ
LIÓFILO INJETÁVEL +
DILUENTE FRASCO-

AMPOLA

BOHERINGER 1.899,33 58.879,23

VALOR TOTAL R$ 237.416,25

01. CONDIÇÕES GERAIS

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) A validade do contrato ficará adstrita à vigência dos
respectivos créditos orçamentários conforme art. 57 da Lei 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por  ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o  gerenciador e s participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de s não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do
certame licitatório, mediante anuência do  gerenciador, conforme Decreto
Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do  REQUISITANTE
de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 23 de outubro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04

Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 26 dE outubro dE 20174.979DIÁRIO OFICIAL   No42

AVISo dE rEAbErturA do PrEGÃo ELEtrÔNICo Nº 088/2017
Sistema: www.publinexo.com.br

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 09h30min do dia 13
de novembro de 2017 (horário de Brasília) realizará a volta de fase
e reabertura da licitação em tela, que visa o Registro de Preços de
medicamentos para atender demandas judiciais, conforme especificado
no edital e seus anexos. Motivo: Aplicar o disposto no art. 48, §3º da Lei nº
8.666/93 no pregão em epígrafe, desta forma, as empresas participantes
da licitação estão convocadas para retornar à licitação na fase de
habilitação no sistema Publinexo. Informações pelos telefones (63) 3218-
1722/1715. (Processo nº 2015/30550/1627). Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 24 de outubro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PrEGÃo ELEtrÔNICo Nº 209/2017
AVISo dE rESuLtAdo do PrEGÃo

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico Nº 209/2017 - Processo Administrativo Nº 2015/30550/2614,
conforme segue:

MAXLAB- PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA
CNPJ: 04.724.729/0001-61, o valor adjudicado R$ 11.219,95

AUDAX MED - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 21.881.617/0001-33, o valor adjudicado R$ 5.550,00

O valor total adjudicado R$ 16.769,95. O resultado completo
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 20 de outubro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PrEGÃo ELEtrÔNICo Nº 219/2017
AVISo dE rESuLtAdo do PrEGÃo

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico Nº 219/2017 - Processo Administrativo Nº 2017/30550/2310,
conforme segue:

CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04, o valor adjudicado R$ 237.416,25

O valor total adjudicado R$ 237.416,25. O resultado completo
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 23 de outubro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

AVISo dE LICItAÇÃo FrACASSAdA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o pregão
eletrônico nº 232/2017, reaberto às 09h30 do dia 25/10/2017, Objeto:
Registro de Preço de fórmulas alimentares, conforme especificado
no edital e seus anexos, no sistema Compras governamentais restou
FRACASSADO (Processo Administrativo 2016/30550/5836).

Palmas, 25 de outubro de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECrEtArIA do trAbALHo
E ASSIStÊNCIA SoCIAL

PortArIA/SEtAS Nº 195, dE 24 dE outubro dE 2017.

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 42, §1º,
inciso II, da Constituição do Estado do Tocantins, consoante o disposto
no Decreto nº 5.571, de 27 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ROSILENE MARQUES DE
OLIVEIRA SENA nº funcional 11459700, Gerente de Proteção Social
Básica, CPF 576.762.161-68, para o encargo de Fiscal do Contrato
(titular), abaixo relacionado:

I. Contrato nº 085/2017 Processo nº 2016 41000 000224, firmado
com a empresa SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.818.333/0001-10.

Art. 2º Designar a servidora SUELY MOTA RODRIGUES nº
funcional 951708, Assessor Especial - AE VIII, CPF 840.089.381-68,
como Fiscal Suplente, pelo acompanhamento e fiscalização do referido
contrato, nos impedimentos e afastamentos legais da titular ROSILENE
MARQUES DE OLIVEIRA SENA.

Art. 3º São atribuições do fiscal de contrato e nos impedimentos
do titular também do(a) suplente:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou fornecimento de equipamentos, manifestando-se por escrito, em forma
de relatório juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas quando for
o caso, das providências que determinam os incidentes verificados e do
resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à Diretoria de
Administração e Finanças sobre tais eventos para ciência e apreciação
das providências;

III - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos
créditos orçamentários para ele determinado;

IV - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em resposta a eventuais diligências dos s de Controle Interno
e Externo;

V - manifestar quanto à oportunidade e conveniência de
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60
(sessenta) dias do final da vigência, logo após encaminhar para Diretoria
de Administração e Finanças para as devidas providências;

Art. 4º Desenvolver suas atribuições conforme as orientações
do Manual Interno de Fiscalização de Contrato - SETAS, aprovado pela
Portaria/SETAS nº 177/2012;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em Palmas - TO, 24 de outubro
de 2017.

PATRÍCIA RODRIGUES DO AMARAL
Secretaria do Trabalho e Assistência Social

EXtrAto dE tErMo dE CoNtrAto

Processo nº 2016 41000 000224
Contrato nº 085/2017
Contratante: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Contratada: SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME.
CNPJ: 03.818.333/0001-10.
Objeto: Aquisição de material de consumo (mesa), para atender as
necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Comprasnet nº 205/2017.
Valor total: R$ 34.098,48 (trinta e quatro mil, noventa e oito reais e quarenta
e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 42650.08244116141410000
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fontes de recursos: 0225002595
Data da assinatura: 24/10/2017
Vigência: O Contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
Signatários: Patrícia Rodrigues do Amaral - Contratante
Gesy Saraiva de Goiás - Contratada
Fiscal Titular do Contrato: Rosilene Marques de Oliveira Sena
Nº Funcional: 11459700.